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Danmarks konge feil informert i 1914: 
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Trodde åt danske mzner mot den 
britiske flåte ikke var armert 

I løpet av de siste tiår er det kommet ut 'tre bØker, som kaster 
nytt lys over forholdet mellom de skandinaviske land og de krig
fØrende land i vest under første verdenskrig, særlig Storbritan
nia. Nordmannen Olav Riste så Norge Som «The Neutral Ally», 
svensken Steven Koblik så Sverige som «The Neutral Victor». Nu 
foreligger også en tredje bok, av den danske professor Tage 
Kaarsted ved Odense Universitetet. 

Me1Z admiralitetet • 
l 

'L01~d01t visste bedre 
Av dr. T. K. Derry 

I visse henseender er «stor- 'med blokaden og Storbritannias 
'britannia og Danmark 1914-20. ' handelsforbindelser i sin almin
\den mest interessante av de tre delighet med de skandinaviske 
for den almindelige leser, blant land. Disse vil formodentlig se-
annet fordi forfatteren foretrek- ne re bli sett nærmere på aven 
ker den analytiske metode frem- skandinavisk forsker, som føler 
for den kronologiske behandling. seg kallet til å prøve nøyaktighe-
Det gir den fordel, at han kan be- ten i A. C. Belles massive «BIo-
grense sin fremstilling av han- ckade of the Central Empires», 
delsblokaden til ett kapitel og som ble samlet .sammen for offi-
dermed unngår å synke ned i sielle formål -i 1937 og frigitt for 
masser av statistiske detaljer. almindelig bruk i 1961. 

Mengden av materiale er 
skremmende. Kaarsted har pløyet 
gjennom ca. 250 store aktbind av 
Foreign Offices depeSjer, rappor
ter og, korrespondanse, og har 
ogSå foretatt endel undersøkelser 
1 det brHåske admirallteteta ar
kiver. Men det gjenstår ikke 

,mindre enn 739 bind, hvor det 
,britiSke utenriksdepartement b 
handler spørsmål i forbindel. 

Krav om miner 
i Storebælt 

Kaarsted kaster nytt lys over en 
av Bells mange vidtrekkende 
kommentarer, hvor det heter at 
den britiske minister i København 
«hadde den fordel at den danske 
kongefami' var ekstra vennlig .• , 
Det er vel .Jnt at den 5. august, 

Det skandinaviske kongemøte hØllten, 1917, da Gustaf v, Haakon VII og Christian X kom sammer 
\ Kristiania, vakte stor interesse p4qri~k hold, jremgår det av detbritiske utemiJcsdeparte1nentm doku
. menter o,m forholdet til P-<tmark. s~rb, r'"~nnUzs minister i den norske hoved$ta4 tremkc.stet }ire eller 
Jem forskjellige teorier 071. itet, men aUe forkastet i London. " '; ~L.'~' ., 
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1914 spilte kong C.p.ristian en stor 
rolle· med sitt forsøk på å overtale 
sin regjering til å gå med på det 
tyske. krav om å minelegge sto
rebælt,!ordi . han mente følgen av 
et avslag v~lJe bli en eller annen 
alvorlig tysk krenkelse av. Dan
marks nøytralitet. Det er også 
kjent aV kong Christian påtOk seg 
.~ sende en personlig .forklaring på 
hvOrfor dette var nødvendig til 
den britiske konge .. Noe som er 
mindre kjent, er at kong Chris
tian. trodde det var inngått en 
privat avtale mellom prins Val
demar og den danske admiral Ko
foed-Hansen om dkke å arm e -
re' minene, en unnlatelse som ble 
holdt' skjult for hans egen regje
ring og naturligvis også' for tys

. kerne. Denne informasjon ble 
mottatt i London neste morgen, 
Ol'" kong George takket pent for 

re. vennskapstegn •. 
.tJ;pisoden hadde to hØyst for

skjel'llge efterspill. Da den fØrste 
av ~r.inene som var utlagt i sto
rebælt gikk av av seg selv' bare en 
måned senere, forsto kong Chris
t;~u til sin store overraskelse at 

efeltet var armert. Det besto 
f"J!:tisk av nesten 500 såkalte 
kvikksølv-kontaktmine~ 
Men det britiske admiralitet 
var bedre informert enn den dan
ske kongen og hadde helt fra be
gynnelsen ansett minene som fullt 
funksjonsdyktige. Den annen føl
ge av l;l1ine-episoden var at dette 
fØrste .. goodwill-tegn fra kong 
Christians side åpnet en regu
lær informasjonskanal til det bri
tiske utenriksdepartement, den 

. første av alle dem som nevnes i 
Kaarsteds kapitel: «Britisk efter
retnlngsvlrksornhed.. I oktober 
.191 4avslo admiral Kofoed-Hansen 

ytterligere besøk fra sin konges 
fetter, prins Georg av Hellas, fordi 
han mistenkte ham for å sende 
informasjoner til London. Men 
kongens nære venn, H. N. Ander
sen, grunnleggeren av Østasiatisk 
Kompagni, var utrettelig med sine 
informasjoner. 

En tysk innsjØ 
Efterretninger fra Danmark 

hadde imidlertid lite praktisk be
tydning for den britiske regjering. 
siden admiral Fishers planer om å 
trenge inn i østersjøen aldri ble 
iverksatt. I 1917-18 var øster
sjøen i virkeligheten en tysk inn
sjø, og dr. Koblik skriver meget 
interessant om forsøket på å lage 
en tysk Monroe-doktrine for dette 
området. Det var dengang kong 
Gustaf V forsøkte å presSe sine 
ministre til en okkupasjon av 
Alands-øyene på betingelser som 
kunne ha ført til en direkte an
neksjon under tyske auspisier. 

Atlanterhavet var på den annen 
side under hele krigen en britisk 
eller anglo-amerikansk innsjø, 
selv om det var alvorlig hjemsøkt 
av tyske u-båter, noe som øket 
Foreign Offices direkte interesse 
for Færøyene og Island. 

I 1914 greide Foreign Office 
med hell å motsette seg admira
litetets ønske om å okkupere Fær
øyene som en forebyggende ak
sjon. Isteden nøyet man seg med 
å gjøre forestillinger i København 
i forbindelse med risikoen for en 
tysk akSjon mot øyene. Resultatet 
var· at det ble sendt opp et «sta
tionsskib», som dog efter det vi 
vet idag ikke hindret tyskerne fra 
to år senere å planlegge en ok
kupasjon. Og var denne blitt 
igangsatt, ville den i betraktelig 
grad ha øket Ubåtkrigens terror 
mot den nøytrale skipsfart. Sea
venius' bidrag til Færøyenes gjen
vordigheter - et bidrag som ikke 
later til å være nevnt i SjØqvists 
to-binds biografi om den davæ
rende danske utenriksminister -
var en kritikk over at Færøyene 
henvendte seg direkte til britene 
om hjelp, da manglene var mest 
akutte. (Ministerrnøde 26. mars 
1917). 

./ Okkupasjon 
av Færøyene? 

Hva Island angår, hadde bri
tene sin konsul. i Reykjavik, som 
sendte sine rapporter både direkte 
til Foreign Office og til sin no
minelle sjef, den britiske minister 
i København. Da øyas utenriks
handel var helt under britisk kon
troJl. fulgte det nesten automatisk 
av dette at islendingene hadde di
rekte forbindelse med storbritan
nia, og at denne forbindelse styr
ket selvstendighetSbevegelsen. 
Sommeren 1918 passet britene 
nøye på ikke på noen mate :\ 
blande seg i de forhandlinger som 
førte til en mindre intim perso
nalunion med Danmark. Da trod
de britene - med en tilfredshet 
som var helt ubegrunnet - at i 
den nye situasjon ville enhver is
landsk regjering «på alle måter 
bøye sei for de britiske myndig
heter •. 

Til tross for den uunngåelige 
oppløsning av Danmarks forbin
delse med Island, kunne man gOdt 
kalle en bok om Danmark i første 
verdenskrig for «The Neutral Be
neficiary». Det var nemlig en krig, 
som av rent geografiSke grunner 
rammet . danSkene økonomisk 
mindre enn de fleste andre nøy
trale land, og som uten sverdslag 
ga tilbake danskene land som -
også av geografiske grunner -
syntes tapt for alltid. Kaarsted 
henviser helt riktig til den skarpe 
kritikk av den lønnsomme han
delsforbindelse mellom Danmark 
og Tyskland som den britiske ma
rine-attache i Skandinavia, 
MWW Consett kom med senere i 
.sin bok, et syn som visstnok had
de en god del støtte i krigens 
England. Det er desto hyggeligere 
å se at denne kritiske holdning 
aldri førte britenes Slesvig-poli
tikk vekk fra den linje som den 
danske regjering fant å være til 
største fordel for Danmark, nem
lig ikke å ta imot noe område, 
hvor befolkningen ikke var klart 
og tydelig dansksinnet. Alle detal
jene i sone-avstemningen i 1920 er 
nå død historie. Det får være til
strekkelig å minne om at den bri
tiske minister, som hadde forsetet 
under avstemningen, hverken ga 
efter for Eider-danskenes over
drevne kraveller for intrigene fra 
sin franske kollega, som øyensyn
ltig trodde at Frankrike ville vinne 
på at DanmarkS forhold til TYSk
land ble permanent påvirket av 
en urettferdig ordning. 

Det britiske utenriksdeparte
ments dokumenter. om Danmark 
kaster også lys over den holdning 
man inntok til et tema som ikke 
på noen måte er død historie, 
nemlig nordisk samarbeide. De 
skandinaviske kongehes og mi
nistrenes møte i Kristiania no
vember 1917 vakte stor oppmerk
somhet i en tid, da de kronede 
hodenes bevegelser ofte hadde be
tydning. Den britiske minister på 
stedet (Sir Mansfeldt Findlay) 
kom med fire eller fem alterna. 
tive hypoteser om hva de for
handlet om, som alle sallunen ble 
kassert ;lV ForeigIl Office som 
«ville». Tlåde den gang og 
ved våpenstil~standen et år 
senere, var han redd fOl: at 
en hvilken som helst form for 
skandinavisk union ville trek
ke Norge vekk fra dets nære for
hold til Storbritannia. Ved en se
nere anledning så det ut til at den 
britiske minister i stockholm var 
enig med Findjay, da han satte 
frem et forslag ·om· at Storbritan
nia som et alternat'iv skulle gå 
inn for en union av de stater som 
grenset til østersjøen. 

Men det var nok de britiske re
presentanter i KØbenhavn som 
var særlig opptatt av emnet. l 
mars 1918 sendte militærattacheen 
inn en 65-siders rapport, som gikk 
inn for at dannelsen aven øko
nomisk føderasjon for Skandj
na via i en eller annen form burde 
få britisk støtte og at den - hvis 
mulig - også skulle omfatte 
Finland. Et par måneder senere, 
antydet en annen rapport fra KØ
benhavn at de skandinaviske ml-

nistrenes df.øfte~ro!U en felles 
tiln~el~" Ul t/al!i!01lenes For
bund' i virkeJighl!tetl også gjaldt 
planer om en vidtrekkende nor
disk allianse. 

r august 1918 fikk det britiske 
utenriksdepartement overrakt et 
promemoria fra sitt POlitical In. 
telligence Department (~ID} .. Der, 
kom man til den slutning at det. 
skandinaviske samarbeide var et: 
fenomen, som vokste hurtig i be
tydning under krigens press. Men 
i fredstid ville bestrebelsene til 
dem som tr!>dde at de nordiske 
folkene ville ha ford€ll av it ar- . 
beide intimt sammen, alltid bli 
bremset eller rett og slett strande' 
på psykologiske vanskeligheter og 
tradisjonelle antipatier. Kaarsted 
kommenterer, kanskje med' en 
viss beklagelse: «Heri skulle PID 
unektelig få. rett». . 

• ,.<10'" ,i~· ~ t. ....... t. 

Tage. Kaarsted: 
STOR13~ITANNIEN OG 
DANMARK 1914--20 
Odense univerSity Press 
Steven Kobllk: 
SWEDEN: THE NEUTRAL 
VICTOR 
Scandinavia;n Unive~sity 
Books. 
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